Et ideo subdit loca publica cū dicit. In synagogis
& vicis. Et finem intēntū cū subdit. De honorificē
ab homib' **¶ Greg.** xxxi. mora. Paendū vero est
q' sunt nonnulli. qui & sanctitatis habitum tenēt. &
p'fectionis meritum exequi nō valēt. quos ne quaq'
credendum est. mēta ypoctiaz. numez currere. q'a
aliud ē infirmitate aliud callida simulatione peccare.

¶ Aug. de ser. do. in monte. Tales autem qui simu
latione peccant. ab inspectōe cordis deo mercedem nō
capunt. nisi fallacie su p'prium. Et ideo subdit. Nō
dico vobis. receperūt mercedem suā **¶ Jerō.** Non
dei mercedem. s; suā. Naudati em sunt ab homib'. q'a
causa exercere v'ebus **¶ Aug.** de ser. do. in monte.
aut respicit ad illud qd supra posuit. Alioquin mer
cedem non habebitis apud p'rem v'rm. Sic ergo nō
quomodo illi elemosinaz facias. sed quomodo facienda
sic iube. consequēter. cum dicit. Te autem faciente
elemosinā. nesciat sinistra tua. qd faciat dextera
tua **¶ Cñf.** in omē. **¶ Hoc** autē p superbundantiam
dī acti dicit. Si possib' ē ē teipm ignorare & ipsas

Cñf. super Mattheum. Apostoli autē interpretati
libro canonū sic. Dextera ē populus xp̄ianus. & ad
ad dextera xp̄i. Sinistra ē autē omnis populus qui ē
ad sinistra. **¶ Hoc** ergo dicit ne xp̄iano elemosinā fac
ente qui ē dextera. infidelis aspiciat qui ē sinistra
¶ Aug. de ser. do. i mōte. Sed si in hoc videbitur
esse culpa velle placere fidelib'. cū tñ i quoslibet la
nimū laudem finē boni opis constituerit p'hibet
¶ De autē te imitent. quibus facta tua placuerit. sicut
fidelibus. sed etiā infidelib' exhibendū est. **¶ Si** autē
alij dicunt. sinistra mimicu putauens. ut elemosina
micus tuus. cū elemosinā facis. tur ip̄e dñs inimicus
iudeis arcūstribus. misericorditer sanauit homines
¶ Deinde quomodo cum ipso inimico faciem? ut illud
impleamus preceptum. **¶ Si** esurient inimicus tuus
aba illum. **¶ Certas** opinio est videnda eoz. qui dicunt
sinistre nomine vxorem significari ut quomā in re
familiari orationes pecuniarum solent esse famu
laret eas cum aliquid viti egemis impendunt p'
domesticas lites. **¶ Nō** autem solis viti hoc p'prium
datum est. sed etiā femis. **¶ Cū** ergo sinistre tubat
femina occultare opus misericordie sue. an eū ut
sinistra erit femine. qd si quis piam putat. cum p'p
tum sic talibus ut se inuicem bonis moribus hinc
tiant non sibi debent occultare bona opa sua nec ha
ta facienda sunt. ut promerent deus. **¶ Quis** si
tanquā est aliquid. quādiu alterius infirmitas. tū
aio nō p' sustinere quāuis nō illiote fiat non tam
feta p sinistra significari facile aparet. **¶ Cōtra**
significandē. **¶ Et** etiā qm sinistra vocet qd qm i
p'ncis culpātū est. q. i. laudes hoim qui it. h'ca
facere vetans. **¶ Quis** p'p' sinistra videt significat
delectationē laudis. **¶ Dextera** autē significat intēnt
implendi precepta diuina. **¶ Cum** ergo conscius
ciendi elemosinā mi seet se a p'p'io laudis hinc
sinistra conscia dextere. **¶ Nesciat** ergo sinistra. qd
nō se misceat p'scientie tue laudis hinc a p'p'io.
¶ Dñs autē n' multo magis. p'hibet sola sinistra in
opan q' eā misceri opib' dextere. **¶ Quo** autē tū
dixerit. oīdit cū subdit. **¶ Ut** sic elemosina v'ra
scodito. & in ip̄a bona p'scientia que humans oculis
demonstrat nō p' nec v'bis apertū. q' do qui bonū
mala mentūnt. **¶ Sufficit** autē tibi ad p'merēdu p'p'
ip̄a p'scientia. si ab eo expectas p'miu qui solus
sciente inspectat. & hoc ē qd subdit. & pater tuus
q' uidet in abscondito reddet tibi. **¶ mēta** lēna em
plam i h'nt reddet tibi palā **¶ Cñf.** sup mat. **¶ In**
sibile ē em ut opus bonū hois. in abscondito con
cat deus s; i hoc seculo manifestat & i illo qd dicitur
gl'a dei est sicut & diabolus manifestat malū. q'
malicie eius virtus ostendit. **¶ p'p'ie** autē publicae
omne bonū i seculo illo enus. bona nō sunt p'p'ia
bonis & malis. **¶ Nō** tūcūq' illic benefecit. d'p' p'
festū ē q'a p mercede iusticie sue mortue illius. **¶ De**
ces autē iusticie in hoc seculo manifesta nō est. q'a
nō solū boni s; et malī sūe diuites. **¶ Aug.** de s. do.
mō. **¶ Et** in grecis exēplarijs que p'a sūe n' iusticie
palā **¶ Cñf.** i omē. **¶ Si** ergo vis h'ie inspectat
rum que facis. **¶ Ecce** habes nō solū angelos aut
angelos sed deum vniuersoz.

S

in synagogis
lis platearum
orare ut vide
minibus. **¶ Me**
bis receperunt
dem suam. **¶**
cum oraueris
cubiculū tuū
hostio tuo o
tuum in absco
pater tuus
in abscondito
tibi.

orans quasi qui
offert deo de vi
est tanto cautio
fata vilescat. &
ypocrite. **¶ C**
se fingentes orat
subdit qui aman
matb. **¶ P**uto au
ad p'p'iatum
laudabile est. h
deum. **¶ Qui** ergo
non deum aspici
positum suū m
mens solum asp
en apud se in se
platearum ut v
citer laudat. &
anguli platear
sum ducitur. &
¶ Et ergo p'p'
conuentu videt
hoibus. **¶ D**icit
homines vel el
uus extendend
videt ab homin
ab homibus vi
gloria ubiq' erit
¶ Si em in hoc o
dum ingressi f
qualiter intell
de verbo dñi. **¶**
ciam. si hoc am
placendi homin
receperunt me
quis em vbi f
bonnem oram

Capitulum sextum

Hec tua ora-
tis non erit
sicut hypocri-
te que amat
in synagogis et in angu-
lis platearum. scilicet
ostendere ut videatur ab ho-
minibus. Amen dico vo-
bis receperunt merce-
dem suam. Tu autem
cum oraveris. intra in
cubiculum tuum et clauso
hostio tuo ora patrem
tuum in abscondito. Et
pater tuus qui videt
in abscondito reddet
tibi.

Crisostomus super mattheum
Salomon dicit ante ora-
tionem prega animam
tuam. Quod quidem
faciens elemosina ve-
nit ad orationem. bona
enim opera excitant fidem
cordis et dant confidentiam
anime apud deum
orandi. ergo elemosina
preparatio est orationis
Video dominus post elemo-
sinam conuenit de
oratione nos instruit.
Aug. de ser. domini
in monte. Non autem
hoc monet nunc et ore-
mus quomodo oremus
sic nec superius ut facia-
mus elemosinam sed que
aio faciamus. **Cris.**
super mattheum. Et ad

oratio quasi quoddam spirituale tributum quod anima
offert deo de visceribus suis. Quanto ergo gloriosior
est tanto cautior est seruanda. ne propter homines
facta vilescat. et ideo dicit. Cum oratis non eritis sicut
hypocrite. **Cris.** in omelia. hypocritas vocat que deum
se fingentes orare. homines circumspectant. Et ideo
subdit qui amant in synagogis orare. **Cris.** super
matth. Puto autem non ad locum hoc refert dominus sed
ad propositum orantis. Inuentu enim fidelium orare
laudabile est. sicut dictum est. In ecclesijs benedicit
deum. Qui ergo sic orat. ut ab hominibus videatur
non deum aspiciat. sed homines. Et ideo quantum ad pro-
positum suum in synagoga orat. Cuius autem oratio
mens solum aspiciat deum quantum in synagoga orat
enim apud se in secreto videtur orare. sed et in angulis
platearum ut videatur abscondite orare. et sic dupli-
citer laudatur. et qui orat et qui abscondite orat. **Mo.** ut
angulis platearum sicut ubi via pertransierim gressum
ducat. et quadriui reddat. **Cris.** super mat.
Ergo propositio in conueniu vetat orare ut a
conueniu videatur. Unde subditur. ut videantur ab
hominibus. Deus ergo nihil nouum faciat quod aspiciat
homines vel clamando vel pedus pcutiendo vel ma-
nus extendendo. **Aug.** de verbis domini. Non autem
vident ab hominibus nequias. sed ideo hoc agere ut
ab hominibus videantur. **Cris.** in omelia. Quia enim
gloria ubique erit bonum est maxime autem in oratione
Et enim in hoc cogitationibus circumspectum si ad ora-
dum ingressi fuerimus. hanc habentes egritudinem
qualiter intelligemus ea que a nobis dicuntur. **Aug.**
de verbo domini. Hic etiam fugiendum est hominum scien-
tiam. si hoc animo aliquid fiat ut fructus expectetur
placendi hominibus. Unde subditur. Amen dico vobis
receperunt mercedem suam. **Cris.** super mat. Dominus
quisque enim ubi seminat ibi metit. Unde qui propter
hominem orant non propter deum. ab hominibus non

a deo laudantur. **Cris.** in omelia. Dicit autem prece-
runt. quia deus retributionem que est ab ipso tribuere
vellet. Illi autem eam que est ab hominibus usurpant
Quomodo autem orandum sit subiungit dicens. Tu autem
cum oraueris intra in cubiculum tuum. et clauso hostio
ora patrem tuum in abscondito. **Cris.** super mattheum. De nemo
scit tibi nisi ille qui orat et ille que orat. Testis enim
orationem grauat non adiuuat. **Ciprianus** de orati-
one dominica. in abditis aut locis orare magis quoniam
fidei ut sciamus dominum ubique esse presentem et maie-
statis sue plenitudine occulta penetrare. Possumus
etiam intelligere et hostium domus os corporis ut si cla-
mola voce oremus deum sed tado corde. **pp.** tria. Pri-
mo quia deus non voce clamola pulsandus est sed con-
scientia recta placandus qui est cordis auditor. Secun-
do quia secretas orationes tuas non oportet alium scire
nisi te et deum. Tertio quia clamose oras aliter magis te
non permittis orare. **Ex coll. patrum.** Tu scimus etiam
orandum silencio ut ipsos quoque inimicos nostros qui
orantibus nobis maxime insidiant latrat nostre pe-
titionis intentio. **Aug.** in ser. do. in mo. Del p. cu-
biculi nostra sicut intelligenda corda nostra de cubibus
didit. Que dicitis in cordibus vestris et in cubilibus
vestris opugnari. hostium est carnalis sensus foris
sunt omnia temporalia que per sensum et cogitationem nostras
penetrant et turba vanorum phantasmarum orationibus ob-
strepunt. **Ciprianus** de oratione dominica. Que autem
segnia est alienari et capi ineptis cogitationibus et
pphantibus cum dominum deprecaris quasi sit aliud quod
magis debeas cogitare quam quod cum deo loquaris. Quo-
te audiri a deo postulas cum te ipsum non audias. hoc
est ab hoste non cauere hoc est deum negligentia oratio-
nis offendere. **Aug.** in verbo domini. Claudendum est
ergo hostium id est carnali sensui resistendum ut ora-
tio spiritualis dirigatur ad patrem que sit in intimis
cordis. ubi oratur pater in abscondito. Unde sequitur
Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.
Cris. in omelia. Et est sensus. Sufficiat tibi ut ille solus
nouerit tuam orationem qui omnium corda nouit occul-
ta quia ipse qui est inspector erit exauditor. **Cris.**
in homelia. Non autem dixit gratis dabit sed reddet.
tibi. Et enim debitorem seipsum tibi constituit.

Orautes autem no-
lite multum loqui. sicut
ethnici faciunt. Putat
enim quod in multiloquio
suo exaudiantur nolite
ergo assimilari eis
Sicut enim pater vester
quid opus sit vobis
antequam petatis eum.

Aug. in sermone do-
mini in monte. Sicut hi
pocrite et prebere se
spectandos in oratione
quorum fructus est pla-
cere hominibus ita est
ethnicorum. et gentium
in multiloquio se putant
exaudiri. Et inde. Ora-
tes autem nolite multum
loqui. **Ex collatione**
patrum. Frequenter enim
sed breuiter est orandum
ne in orantibus nobis

inferere aliquid nostro cordi insidiatum possit. **Cris.**
in homelia. Non enim ve quidam putant

postoli aut interpretari
populus christianus est
ut omnis populus qui
de christiano elemosina
aspiciat qui est sinistra
deus in hoc videbitur
ho. cu. tu. i. quozulibet
s. constituere phibetur
ada tua placuerit si tu
phibendum est. si autem
putaueris. ut nescias mi-
nistras. tur. ipe. dñs. ministras
orditer sanant homines
inimico faciem. ut illud
efficiat. ministras. tur.
videnda eoz. qui dicunt
gnificari. ut quomodo in re-
rum solent esse forme.
egema impendunt. que
in solis vms hoc prepa-
tu ergo sinistra videtur
enico. die. sue. an. est. ve
spiam putat. cum pop-
mi bonis moribus lurnis
re bona opa sua nec fu-
rea. deus. Quos siccol-
altrius infirmitas. id. q.
no illa te fiat non tamen
ale aparet. tibi. caput
ministra vocet. qd. em. i. ypo-
des hoim. querit. hoc. ta
sinistra videt. significari
a aut significat. ieremias
Cum ergo conscientia in
ppecto laudis humile se
sciat ergo sinistra. id. est
laudis humile a pectus
phibet sola sinistra in nob
exere. Quo autem sine hoc
de sic elemosina vna in ad-
menda que humanis oculis
perit. quando quidem nro
tibi ad pmeredu pmi-
das pmi qui solus co-
qd subdit. et pater tuus
et tibi. mlti. luma. exo-
Cris. super mat. Impel-
dois in abscondito tunc
ifestat. et i illo gdficat. de
manifestat malu. in quo
E. pprie aut publicat de-
us. bona no sunt omnia
illic benefecerit de. mlti-
e sue meruit illud. **Aug.**
lo manifesta no est. qd. de
uiter. **Aug.** de s. co. in
to que ppia sicut in ieremias
go vis hie inspedit. oratio
nosolu angelos aut arch-

¶ Aug. de sermo. dñi in monte. Cum autem i oi de
 pteatione beniuolencia conuolanda fit eius quez de
 peccamur. Deinde di quid deprecemur p laudem illi
 adque oratio dirigitur-folet beniuolencia conciliari
 Et hoc i orationis principio poni solet. In q dominus
 noster nihil aliud nos dicere iussit nisi Pater noster q
 es in celis. Multa quidem dicta sunt in laudem dei-
 ausq; tamen inuenit preceptum populo Israel ve
 dicerent. Pater noster sed est eis minuatus ve dñs
 tanq; seruis sed de populo xpiano Apostolus dicit
 q spm adoptionis accepit. in quo clamamus. abba
 pater quod non e meritorium nostror. sed gpe quam
 in oratione ponim. cum dicimus pater. quo noie
 & caritas exortatur. Quid em carius debet esse filijs
 q; pater. & supplex affectus cum homies dicunt deo
 pater noster & quodam impetrandi psuposito. quid
 iam non det filijs petentibus cum hoc ipsum ante de
 derit ve filijs esse. Postremo quista cura aim tagit
 vt qui dicit. Pater noster tanto pfe non sit idignus
 Admonet. etiam hinc diuites vel genere nobiles cu
 facti fuerint xpiani. non supbie aduersus paupes
 vel ignobiles qñ simal dicunt deo. pater noster. qd
 non possunt pie ac vere dicere nisi se fratres esse co
 gnoscant. **¶ Cris.** i omel. Quod em nocumetum e
 ee inferiori cogitatione cum secundum superiorē. omis
 simus copulati qui etiam patrem dixit & peccator
 remissionem & adoptionem & hereditatem & frater
 nitatem que e ad vniuenitum. & spūs largitionem
 p vnam hanc confessus est nuncupationem. **¶ No.** n.
 possibile e uocare deum pfe nisi eum qui est oibus
 istis bonis potens. Duplader igitur orandam erit
 git sensum. & dignitate eius qui iuocat & magnitu
 dine beneficior quibus oras potens est. **¶ Ciprianus**
 de oratione dñica. Non autem dicimus pater me. si
 pat noster. quia patris & vnicuius magister noluit si
 gillatim & priuatum precem fieri. vt cum quis pcal
 pro se tantum precet. Publica em e nobis & omnis
 oratio. & q; oramus non pro vno tantum. sed p po
 pulo toto oramus. quia totus populus vni sumus
 Sic em vnum orare pro omnibus voluit quomodo i
 vno omnes ipse portauit. **¶ Cris.** sup math. Pro se
 em orare necessitas cogit. pro altero autem caritas
 fraternitatis hortat. Dulcor autem est ante deum
 oratio. no qua necessitas transmittit. sed qua caritas
 fraternitatis comendat. **¶ Glo.** Dicit etiam pater
 noster qd omnine e omnibus. non pater me. quod
 soli xpo conuenit qui est filius p naturam. **¶ Cris.**
 sup math. Addit autem qui es i celis. vt sciamus nos
 habere patrem celestem. & erubescat se terrenis re
 bus subsistere qm patrem habent in celis. **¶ Ex**
colt. patru. Et vt ad illam regionem in qua patre
 nostrum comorari fatemur. silimo desiderio prepem.
¶ Cris. in omel. In celis ergo cu dicit. non illic deū
 concludens hoc ait. sed a terra abducens orantem &
 excelsis regionibus affigens. **¶ Aug.** de ver. domi
 in monte. Del d; esse in celis. i i sanctis & iustis. no
 eñ spacio locorum continet deus. Sunt quidem celi
 excellenda mundi corpora est i eis locus dei esse cre
 datur. melioris meriti sunt aues quax vita est deo
 vicinior. **¶ No.** at e scriptu. Prope e dñs excelsis at

ex celis homibo. aut eis q i mōdo habitant. sed con
 tritis corde. Sed sicut terra appellatus est peccator
 eui dictum est. Terra es & in terram ibis. sic celum
 iustus eodenario dici potest. Recte ergo dicit Qui
 es i celis. q es i seis tm. n. spūalr interesse videt iter
 iustos & peccatores quātum corporaliter inter celū &
 terram. Cuius rei significande gracia orantes ad oī
 entem conuertimur. vnde celum surgit. non tanquā
 deus ibi sit. ceteras mundi deserens ptes. sed vt ad
 moneatur animus. ad naturam excellentiorem se cō
 uertere. i ad deum cum corpus eius qd terrenum e
 ad corpus excellens. i ad corpus celeste puerit.
 Conuenit etiam vt oīm sensibus & puuloz & magno
 rum bene sentatur de deo. & ideo qui nondum possūt
 aliquid i corporeuz cogitare. tolerabilior est illorum
 opinio si deum in celo potius esse credant quam in
 terra.

**¶ Sandificetur no
 men tuum.**

¶ Aug. Dicitur est qd
 sic qui pete. & vt vbi
 habiet. Nam videt
 q sunt petenda. **¶ Pr.**
 autem oīm que petūe

hoc est. Sandificetur nomen tuū. qd nō sic petetur
 quasi non sit sanctum dei nomen. q; vt sanctū habeat
 ab homibo. & ita innotescat deo vt non estimet aliqd
 sanctius. **¶ Cris.** in omel. Del rogare vult orantem
 p nostram glorificari vitam ac si dicat. Ita fac non
 vult. vt p nos unūsa te glificet sandificet. n. idē est
 q glificet. Digna est at deprecans oīo nihil petere
 ante patris gloriā. sed omnia eius laudi postponē
¶ Ciprianus. Del aliter. non optamus deo vt san
 dificetur orationibus nostris. sed vt nomē eius san
 dificetur i nobis. Quia em ipse dixit. Sandi estote
 quia ego sanctus sum. & petimus & rogamus vt q i
 baptismo sandificati sumus. i eo quod esse ceperim
 p seueremus. **¶ Aug.** d. p seueranda. cur autem per
 seueranda ista poscit a deo si ut pelegiam dicunt nō
 datur a deo. An & ista irrisoria petito est cum id ab
 eo pettur qd scitur non ipm dare sed ipō nō dante
 esse in homis potestate. **¶ Ciprianus.** Et hoc etiā
 vt sandificemur. quod die deprecamus. Opus em e
 nobis continua sandificatione vt qui quod die delinq
 mus delicta nostra sandificatione assidua purgemus

**¶ adueniat regnum
 tuum.**

¶ Glo. Congruē seqē
 vt post adoptionem fi
 liorum regnuz petam
 qd filijs d betur. Vnd
 sequitur. Adueniat re

gnum tuum. **¶ Aug.** de sermo. dñi i monte. Quod
 non ita dictum est. quasi deus nunc non regnet etiā
 i terra semperq; i ea regnauerit. Adueniat ergo ac
 ciendum est. vt manifestetur homibus. Nulli autē
 licebit ignorare regnuz dei. Cum eius vniuenitus
 non solum intelligibiliter. sed etiam visibiliter vene
 rit iudicare viuos & mortuos. tunc autem esse fu
 turum iudicij diem dominus docet. cum euāgelium
 predicatum fuerit in omnibus gentibus que res p
 tinet ad sandificationē nois dei. **¶ Hō.** Del gñabē
 p to q mudi pete rēno. vt diabolus i mūdo rēgnare
 desinat. Del vt in vnoquoq; regnet deus & non res

atores. Aliud e enim
 re scienti. **¶ Cris.**
 ut docas. sed flectit
 mutare interpellato
 zentis peccatoruz tu
 one domini in monte
 re & bēmus apud deū
 olum. sed rebus q
 one cogitationis cu
 flectu. **¶ Augustin.**
 certa interualla tem
 nus deum vt illis re
 neamus quāteumq; in
 nobis ipsi inuolūca
 in nos ipsos actua
 quod tepescere tepe
 penitus extinguitur
 Nobis ergo necessa
 noueamur. & inspicit
 quibus dominum seu
 esse credamus. **¶ Au**
 mi in monte. Sed r
 siue verbis orandum
 one. si deus iam nouit
 nisi quia ipsa oratio
 & purgat caput
 munera. q; spiritaliter
 ambitione precū nos
 paratus est dare suam
 er parati sumus. scipe
 Sic ergo in oratione
 purgatio interiori deli
 temporaliter excludit
 ferre possit simplicem
 in gaudio quo bēsa v

¶ Eulola. Inter li
 lutaria inuolūca & di
 uina quibus confus
 lie credentibus for
 mam orandi pōpo
 breuibus verbis. vt
 breuiter vult regi
 er qui es in celis.
 ica. q; feat vniū docuit
 quā filius docuit apud
 audiamur. **¶ Amica.** & la
 nū d suo rogare agno
 cum precem faciamus.
 uocati apud patrem
 do peccatores pro deli
 ean nostri verba pma
 solis verbis orat sed
 tis qd cor nrm accēdit

gniet deus & non regnet peccatum in mortali hoim corpore. **¶ Cypri.** Vel nostru regnu petim? aduenit a deo nobis repromissum & xpi sanguine acquisitu ut q in seculo ante seruim? postmodu xpo dnante regnemus. **¶ Aug.** ad pb. Regnum naps dei ve niet siue velimus siue nolimus. Sed desideru nrm ad illud regnu exdramus. ve nobis veniat. atq; i eo regnemus. **¶ Ex coll. patz.** Vel quia nouit sand? testimonio scientie sue cum aparuent regnum dei eius se futur esse consortem. **¶ Jeron.** Attendendus autem e q grandis audacie sit & pure scientie postulare regnu dei iudiciu no timere. **¶ Cypri.** mus. Potest etiā & ipse xpus esse regnu dei quem venire quotidie cupimus. cuius aduenus ut oro nobis presentet optamus. **¶ Ma** cu rurrectio ipse sic quia in ipso resurgimus. sic & regnu dei potest intelligi. qa in illo regnaturi sumus. **¶ Hinc** aut regnum dei petimus. & celeste. quia e & terrestre regnum. **¶ Sed** qui renuatiunt iam seculo maior est etiā honorib eius & regno. **¶ Et** ideo qui se deo & xpo dedit non terrena s; celestia regna desiderat. **¶ Aug.** de pseuerantia. Cum aut petat. **¶ Adueniat** regnu tuum quod orant qui iam sandi sunt. nisi ve in ea sanditate que illis data est. pseueret. **¶ Neq;** em aliter veniet dei regnu qd hys q pseuerat vsq; i fine certu e esse. **¶ venuru**

¶ Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra

¶ Aug. In illo beati dms regno uita beata perficietur i sandis. sic nūc i celestibus angelis. **¶ Et** ideo post illam petitionem qua dicimus adueniat regnum tuu. sequit **¶ Fiat** voluntas tua. sicut i celo & in terra. & sicut in angelis qui sunt i celo uoluntas tua sic ve te ptraur. nullo errore obnubilante eoz sapientia. nulla miseria impediante eoz beatitudinem. ita fiat in sandis tuis qui in terra sunt & de terra quatum ad corpus attinet facti sunt. **¶ Item** fiat uoluntas tua recte intelligitur. obediēte preceptis tuis sicut in celo & i terra id est sicut ab angelis ita ab hoib. nō q ipsi faciūt. ve uelit deus. s; quia faciūt qd ille uult. & faciūt fm uoluntatem eius. **¶ Cypri.** in omel. **¶ Dicit** aut psequē ciam optmā quia em occupare docuit celestia per hoc qd dictu e. adueniat regnum tuu anteq; ad celu ueniat. ipam terram iustie fieri celu p hoc qd dicit. **¶ Fiat** voluntas tua sicut in celo & in terra. **¶ Mel.** **¶ Erubescat** aut ex hac sententia qui quotidie uanas in celo fieri mentiunt. **¶ Aug.** de f. do. in monte. **¶ Ut** sicut in celo & in terra. & sicut i iustis ita i peccatoribus. tanq; si diceret. faciunt uoluntatem tuā sicut iusti. ita etiam peccatores. ve ad te conuertant. siue ita ut sua cuiq; tribuatur. qd fiet extremo iudicio. **¶ Vel** p celum & terram accipiamus spm & carnē. **¶ Et** qd dicit apls mente seruis legi dei. uideamus sandā dei uoluntate i spū. **¶ In** illa aut immutatioe que promittit iustis. fiet uoluntas dei sicut i celo & in terra id e sicut spūs n̄ resistit deo. ita & corp? nō resistat spūi. **¶ Vel** sicut in celo & i terra. & sicut i ipso ihu xpo ita & i ecclesia tanq; in uiro qui patris uoluntate in

pleuit. ita & i feia que illi desponsata est. **¶ Celum** & terra conuenienter intelligit quasi uir & femina. terra celo fecundante fructifera e. **¶ Cypri.** **¶ Ergo** petimus ut deus faciat qd uult. s; ut nos fac possimus qd deus uult. **¶ Qd** ve fiat i nobis opus dei uoluntate. & opa ei? & pcedit. qā nemo uisus ribus fortis e. sed dei misericordia tutus. **¶ Cypri.** **¶ Omel.** **¶ Virtus** em nō e nri studij solū. s; supioris gr̄. **¶ Rursum** aut hic ordem p oibz terraz. cuiuslibet nri inuenit. neq; em dixit. **¶ Fiat** uoluntas tua i me ut i nobis s; ubi q; terraz. ve soluat error & plantet ueritas. expellat malicia & reuertat uirtus. & sic iam nō differre celum a terra. **¶ Aug.** de bono p̄. **¶ r. mte** **¶ Ex** h aut euidenter ordie p̄ra pelagianis. idum fidei esse donū dei. qn p m̄delibz. **¶ Ve** h̄e h̄e idipiat sanda orat ecclesia. **¶ Cū** etiā i sandis ai su facti dei uoluntas. cur ve fiat adhuc petūt. nisi ve p̄ra uent i eo qd esse ceperūt. **¶ Cypri.** super **¶ Martini.** **¶ Comuiter** aut accipi debet qd ait. **¶ Sicut** in celo & i terra. & sandificet nomē tuum sicut in celo & i terra. **¶ Nouemiat** regnu tuū sicut in celo & i terra. **¶ Fiat** uoluntas tua sicut in celo & i terra. **¶ Et** uide quā caue locus e. **¶ Non** dixit. **¶ Pater** sandifica nomē tuū i nob. **¶ Adhuc** regnu tuū sup nos fac uolūate qd nobis. **¶ Nec** idem dixit. **¶ Sandificemus** nomē tuū. **¶ suscitamus** regnum tuum. **¶ facimus** uoluntatem tuam. **¶ ne** hoc aut dei tantum aut hominis tantum esse uideatur. **¶ sed** medie dixit & impersonaliter. **¶ Nam** facti homo non potest facere bonum nisi habuerit adiuu rium dei. sic nec deus bonum opatur in homine. nisi homo uolent.

¶ Panem nostru sup substantiale da nobis hodie

¶ Panem nostru sup substantiale da nobis hodie. **¶ Perfecte** uero quod in alia uita sp̄. dum est. **¶ semper** possidebitur. **¶ Aliquis** uero que tuor que sequitur. petuntur. temporalia que p̄. eterna consequenda sunt necessaria. **¶ Panis** em qui consequenter petitur. hic est necessarius. **¶ Propter** enim. **¶ Panem** nostrum sup substantiale da nobis hodie. **¶ Jeron.** **¶ Quod** nos sup substantiale expr̄. mus in greco habetur. **¶ Ep̄mion** quod uerbum est interpretis penn. **¶ on** frequenter. **¶ me** transferunt. **¶ Consideraui**mus ergo in hebreo. **¶ Et** ubiq; qd p̄. r̄in̄ion expresserunt. nos inuenimus. **¶ logolla** quod **¶ Symmachus.** & ex h̄ion p̄ca puū. **¶ vel** egregia. **¶ tr̄. stulie** licet in qdam loco peculiarem interpretat. **¶ Quando** ergo petim? ut peculiarem. **¶ uel** p̄cipu nobis dominus tribuat panem illum petimus. **¶ qd** dicit in euangelio. **¶ Ego** sum panis uerus. qui de celo descendi. **¶ Cypri.** **¶ Nam** panis uice ch̄. est. & panis hic omnium non est. **¶ sed** noster est. **¶ Hinc** ita panem dari nobis. **¶ quod** die postulat. **¶ ne** qui in xpo sumus & eufaniam quotidie accipimus. **¶ in** oratione te aliquo gratiori d̄. lido a celesti pane prohibemur. & a christi corpore separemur. **¶ Petimus** ergo. **¶ i** xpo manem? a sandificatioe ei? & corpe n̄ recedat.

¶ Aug. de bono a domino sandi. **¶ pote** separatur. **¶ lu** crimē admittit. **¶ sandalem** posuit. **¶ patz.** **¶ Cum** dicitur. **¶ sumendum** omnino. **¶ qd** nō est dies. **¶ qd** tione cor. **¶ m̄. r̄. no** sermo. **¶ do.** **¶ m** mō. **¶ stionem** qui in oratione. **¶ do** nri. **¶ om̄. defendit.** **¶ Vel** ip̄. **¶ dalo** ita. **¶ facit** ut. **¶ cere** prohibent. **¶ differamus** illud. **¶ regulam** nos oratione. **¶ gredi** non oportet. **¶ tantum** nos oratione. **¶ &** **¶ tercio** vsq; ad. **¶ cōiuncamus.** **¶ da** nobis hodie. **¶ quis** cogere. **¶ lud** celebrem? **¶ dicitur** hodie a. **¶ id** est dum in hunc panem. **¶ substāiale** panis. **¶ substāiale** sic. **¶ Aug.** de ser. **¶ priamus** sp̄. **¶ meditari** & op̄. **¶ autem** hunc panem. **¶ quia** dei est ex. **¶ Jeron.** **¶ Ap̄.** **¶ dicentis.** **¶ Hab** simus. **¶ p̄. present** **¶ unde** in post. **¶ de** crasmo. **¶ Cū** em petimus. **¶ totam** significat. **¶ lum** autem oratione. **¶ hodie** ut habet. **¶ inter** iustos & p̄. **¶ manu** dei. **¶ accipit** **¶ dat** panem qui. **¶ ei** qui p̄. **¶ sandificatus** accipit. **¶ nos** habemus. **¶ p̄. ceterum** sicut facti. **¶ ficat** & porrigit. **¶ sandificatum** e. **¶ nrm** p̄. **¶ duo** **¶ p** nos alijs datur. **¶ tibus** faciamus. **¶ tibus** non p̄. **¶ sed** alienum. **¶ manducat** sicut. **¶ Aug.** de ser. **¶ mouetur.** **¶ cu**

ecclesia docet & orationis principiu que docet deum
 patrem vocare. Qui ergo fidelibus iubet remissionem
 peccatorum petere demonstrat quod post baptismum contin
 tingit peccata dimitti contra. **Orationis** **et** **Cyp.**
Qui ergo pro peccatis nos orare docuit patrem in
 misericordia promissit. plane addidit legem certa co
 ditione nos ostingens. ut sic nobis debitum dimitti
 postulamus. **Qui** ergo & ipsi debitoribus nostris dimittimus
Et hoc est quod dicit. **Sicut** & nos dimittimus debitori
 bus nostris. **Greg.** x. mora. **De** peccato bonum quod a
 deo compulsi petimus hoc primum primo uerbi fa
 ctamus. **Aug.** de ser. do. in monte. **Hec** non de pe
 cunia dicitur. sed de omnibus que in nos quisque peccat ac pro
 hoc etiam de pecunia. peccat namque in te qui pecuniam
 tibi debita cum habeat non reddere non reddit. **Quod** pecca
 tum si non dimiseris. non potens dicere. **Dimittite** nobis
 debita. **no. si. & nos di. de. no.** **Inf. sup. mar.** **Cum**
 qua ergo spe orat qui inimicitiam seruat aduersus alie
 rum a quo forsitan letus est. sicut enim ipse omnis mens
 dicit enim remitto & non remittit. sic & a deo petit indul
 gentiam. & non illi indulget. **Sed** multi nolentes dare ve
 ram peccantibus in se. fugiunt istam orationem orare stulti
Primo quia quod non sic orat. ut docuit christus non est christi. **dis**
scipulus. **Secundo** quia nec pater libenter exaudit ora
 tionem quam filius non dicit. **Cognoscit** enim pater filium
 sui sensus & uerba. neque suscipit. que usurpato hu
 mana excogitauit. sed que sapientia christi exposuit.
Aug. in **Enchiridion** **En** quia tam magnam bonum. si
 dimittere debita & diligere inimicos tante multitudinis
 non est quam credimus exaudiri cum in oratione dicitur. **dimittite**
no. de. no. sicut & nos di. de. no. **peculubio** uerba sp
 sionis habet. **si** habet nondum ita proficit. ut iam diligat
 inimicum cum qui rogat ab homine qui peccauit in eum. ut
 ei dimittat. dimittit ex corde. quod etiam sibi roganti utique
 uult dimitti. **Nam** uero qui eum in quem peccauit. si peccato
 suo mouet ut roget. non adhuc reputandus est inimicus
 ut eum diligere sit difficile. sicut difficile erat quando
 inimicitias exercebat.

Inf. sup. matheum
Et ne nos inducas **Quia** multa magnifica
 in temptationem. **supra** mandauit hominibus
 ut deum patrem suum dicant
 ut regnum dei petant ut
 uere. **Iuxta** nunc addit humilitatis doctrinam. cum dicit. **Et** ne
 nos inducas in temptationem. **Aug.** in **ser. do. i. mo.** **Nulli**
 codices habent. & ne nos inferas in temptationem. quod
 tunc uidentur ualere arbitror. **Si** ex uno greco uerbo
 uerumque est translatum. **Quia** autem interpretando ita dicitur
Ne nos patris induci in temptationem. exponentes
 quod dicitur sic inducas. **Non** enim per seipsum inducit deus
 sed induci patrem eum quem suo auxilio deseruierit. **et** **Cyp.**
primus. **Quia** in parte ostendit opera nos nihil adiu
 sarium posse nisi deus ante presens. ut omni timore
 & deuotio uertat ad deum. **Aug.** de ser. do. in monte
Aliud est autem induci in temptationem aliud temptari.
Nam sine temptatione probatus esse nemo potest. siue
 sibi ipsi siue alii. **Deo** autem ante omnes temptationes quisque
 nouissimus est. **Non** ergo hic orat ut non temptemur
 sed ut non inferamur in temptationem tanquam si quisquam
 cui necesse est igne examinari non orat. ut igne non co

tingat. sed ut non exurat. **Inducimur** enim si tales
 derint quas ferre non possumus. **Aug.** ad **pbr.** **Et**
 ergo dicimus ne nos indu. in temp. nos amonemus
 hoc petere ne deserti eius adiutorio alicui tempta
 omni vel presentiamus decepti vel cedamus afflicti.
et **Cyp.** **In** quo amonemur infirmitatis & infirmi
 tatis uere ne quod se insolenter extollat. ut dum pro
 dit humilis & summissa confessio & dat uerum deo
 simpliciter petit ipsius pietate prete. **Aug.** de
 pleue. **Cum** autem sancti petunt ne nos inferas in tem
 ptationem. quod aliud quam ut in sanctitate perseveret. **et**
Nam hoc sibi concessio quidem esse de dei dono cum
 illo poscit. demonstrat. nemo sanctorum non tenet uerum
 sine perseverantia sanctitatis. **Neque** enim quisquam in
 christiano perseverare desinit nisi in temptationem pre
 inferat. **Ideo** ergo petimus ne inferamur in tempta
 tionem ut hoc non fiat. & si sit deus non preterit uerum
Nihil enim fiet. nisi quod aut ipse facit aut fieri permittit.
Potens est ergo & a malo in bonum flexere uoluntas
 & ille apertus peras potest ac dirigere in sibi placitum
 sum. **Cui** non frustra dicitur ne nos inferas in tempta
Quia qui in temptationem sue male uoluntatis non inferat
 nulla prius inferat. **uulgus** enim. **repta** est a seculis
 uoluit ergo deus a se poscit ne inferamur in tempta
 quod poterat nobis & non orantibus dari. **quia** uoluit nos
 admoneri a quo si beneficia accipiamus. **Attendat** ergo
 ecclesia quotidianas orationes suas. orat ut in
 duli credant. **Deus** ergo conuertat ad fidem. orat ut
 credentes perseverent. **Deus** ergo dat perseverantiam
 utque in finem.

Sed libera nos a malo
amen.

Aug. de ser. do. in monte. **Quandam** est
 solum ut in indicant
 in malum quo carum
 sed ab illo etiam libere
 mur in quod iam induci sumus. **Et** ideo sequitur. **Sed** li
 bra nos a malo. **et** **Inf.** **i. omel.** **Del** malum hic dubi
 lum uocat propter excellentiam malicie non que ex uita
 est. que ex electione. **Et** quia ad nos impacabile bellum
 habet. propter hoc dixit. libera nos a malo. **et** **Cyprian.**
Post omnia quidem supra dicta in presumptione uis
 omnis uerit clausula ueritas per nos collecta pro
 uitate concludens. nihil enim remanet quod uelut ad
 deat postulari. cum semel perditione dei aduersus ma
 lum petamus quam impetrata protra oia que diabolus & ni
 dus operatur. securi sumus. **Quis** enim de seculo uerit
 cuius in seculo deus tutor est. **Aug.** ad **pbr.** **Ex** hoc
 uolumus quod in oratione dicitur positum est eam late patet. ut
 homo christianus in qualibet tribulatione constitutus in hoc
 gemitus edat. & in hoc lacrimas fundat. hinc er
 diat in hoc terminet orationem. **Deum** sequitur. **Amen** quod
 derum orantis exprimit. **et** **Pero.** **Amen** enim quod
 fine constat. scriptum signaculum est dominice orat
 omis quod. **Aquila** interpretatus est fideliter & no
 vere possumus dicere. **et** **Cyprian.** **Quid** mirum
 si talis oratio est quam deus docuit qui magister suo
 omnem precem nostram saluam sermone breuiat. hic
 per **Elia** fuerat ante predictum. **Sermo** non breuiat
 faciet deus super terram. **Nam** cum dominus dicit

Christus oibus uo
 idotos omni sex
 rit preceptorum
 disciplina celesti
 quod esset simpl
Aug. ad prob
 que affectus orat
 ac vel consequed
 mus quam quod in
 & congruenter o
 oibus geta. sicut
 quod satisficeat no
 nige secundum d
 fiat uoluntas cu
 & salui erim. qu
 tuu. **Qui** dicit p
 quid aliud dicit.
 nobis hodie. **Qu**
 mansuetudinis et
 aliud dicit quod
 mitem. **de** dicit
 concupiscendas
 inducas in tempt
 midis meis deus
 a malo. **Esti** p om
 ras. nihil inueni
 turetur. **Quis** q
 pacem punere n
 quomodo non d
 nisi spiritus aliter
Domine multipli
 auge. & hoc dicit
 id attendens ut e
 eum non inueni
 aprae quod obre pu
 & si pudet & cup
 ab isto cupiditate
 a malo. **Aug.** de
 merus petitionu
Si enim timor d
 quomodo ipso est
 ficetur in homin
 in secula seculor
 petam. ut ueniam
 ti resistam. **Si**
 oremus ut fiat v
 quia cum corpus
 senserit. non luget
 sunt. qui esurunt
 nus deur nobis
 alias satisficere uo
 sericordes. quom
 ta ut nobis nostra
 est quo beati sum
 in temptationem
 & terrena sedant
 nobis. **Si** sapien
 dei uocabunt orat
 liberatio liberor
Quia uero solli

Cristus ois vnerit vt colligat doctos parit atq; idoccos omni sexui atq; etati precepta salutis ediderit pceptorum suoy fecit grāde compendū vt in disciplina celesti discenciū memoria non laboraret sed quod esset simplid fidei necessariū veloci disceret.

¶ Aug. ad probā. Quelibet autē alia verba dicam⁹ que affectus orantis vel precedēdo format vt clare at vel consequēdo attendit vt crescat nil aliud dicitur mus quā qd in ista oratione dōmica posicū ē si rede & congruenter oramus. **¶ Qui** em dicit Clarificatē i oibis gētib; sicut clarificat⁹ es i nob; qd aliud dicit qd sctificatē nomē tuū. **¶ Qui** dicit Gressus meos diriget secundum eloquū tuū quid aliud dicit quam fiat voluntas tua. **¶ Qui** dicit Ostende faciem tuam & salui erim⁹. quid aliud dicit quā adueniat regnū tuū. **¶ Qui** dicit paupertatē & diuitias ne dederis mihi quid aliud dicit quā panem nostrum quotidianū da nobis hodie. **¶ Qui** dicit Memento dñe Dauid & ois mansuetudinū eius. **¶ Si** res. retr. mihi mala. qd aliud dicit quā Dimittite nob; debita nra sic & nos dimittam⁹ debitoribus nostris. **¶ Qui** dicit Aufer a me concupiscendas vēnas quid aliud dicit quā ne nos inducas in temptationē. **¶ Qui** dicit Erue me ab inimicis meis deus meus. quid aliud dicit qd libera nos a malo. **¶ Et** p omnia pccationū sanday vba discuz ras. nihil inuenies. qd in ista oratione dōmica non cōtinetur. **¶ Qui** qd aut id dicit qd ad euāgelicaz istā precem pūtere nō possit carnaliter orat. qd nescio quomodo non dicatur illicite qū renatos domin⁹ nō nisi spiritaliter docet orare. **¶ Qui** autem dicit i orōe Domine multiplica diuitias meas. & honores meos auge. & hoc dicit eorum habens concupiscendam nō id attendens vt ex hīs fm dei prosit hoib;.

¶ Puto eum non inuenire i oratione dōmica qd possit hec uota aptatē qd obrē pudat salte petē qd nō pudz cape a si & h pudet & cupiditas vicit mel⁹ h petē. vt edaz ab isto cupiditatis malo liberet cui dicimus liba nos a malo. **¶ Aug.** de verbo dñi. Videtur etiam iste numerus petitionum septenario beatitudinum cōgruē.

¶ Si enim timor dei est quo beati fiūt paupes spiritu quomā ipsoy est regnum celoz petamus vt sancti ficietur in homibus nomē dei timore casto pmanēte in secula seculoz. **¶ Si** pietas est qua beati sunt misericordiam⁹ vt vgnat regnum eius vt misericordiam⁹ nec ei resista m⁹. **¶ Si** sciēda ē qua beati sunt qui lugent oremus vt fiat voluntas eius sicut in celo & i terra quia cum corpus tanq; terra spiritu tanq; celo cōfenserit. non lugebimus. **¶ Si** fortitudo est qua beati sunt qui esuriunt. oremus vt panis nosciet quotidiana detur nobis hodie quo ad plenissimā facultatē alias salitate vire possū. si qstū ē qd bti sunt misericordes. quomā ipsoy miserēbīē dimittamus debita vt nobis nostra debita dimittantē. **¶ Si** intellectus est quo beati sunt mundo corde oremus non induci i intempeationem. ne habeam⁹ duplex cor temporalia & terrena sedādo. de quibus temptationes fiunt in nobis. **¶ Si** sapiēda est qua beati pacifici quomā filij dei vocabunt⁹ oremus. vt liberemur a malo. **¶ Ipsa** liberatio liberos nos faciet filios dei. **¶ Cris.** i omel.

¶ Quia vero sollicitas nos fecerat inimici memoria

i hoc qd dixerat. libera nos a malo. rursus audā dā prebet. p hoc qd in quibusdam libris subditur. quā tuaz est regnum & virtus & glia. quia si eius est regnum nullum formidare oportet eum. Et qui preliatur contra nos. sit ei subiectus. Cum autem virtus eius & glia sine infinita. **¶ Mō** solum a malis eruere potest societam facere gloriosum. **¶ Cris.** sup mat.

¶ Nec etiam ad precedētia ptinere. qd em dicit tuū est regnum. respondet ad illud qd dixerat. Adueniat regnum tuū ne aliquis dicat. Ergo deus non habz regnum in terra. quod aut dicit. Et virtus respōdet ad id qd dixerat. Fiat voluntas tua sicut in celo & i terra. ne aliquis dicat qd deus non potest facere qd vult. **¶ Quod** vero dicit. Et gloria. respondet ad oia que sequūtur in quib; glia dei apparet.

¶ Haba. Per hoc qd dñs dixerat. Amen si gnificat indubitanter illis a domino conferri omnia qd nite postulant qui conditomis addite seruare pactum nō negligunt. **¶ Unde** subdit. **¶ Si** emz dimiseritis hominibus peccata eoz; dimittet & vob; pater vester celestis delicta vestra. **¶ Aug.** Vbi non est pterendum qd ex omnibus hīs sentencijs quibus nos dñs orare precepit. eam possimā cōmēndandam esse indicant que ptinet ad remissioz peccatoz. in qua ipse misericordes esse voluit qd est vnum consiliū miserias euadendi. **¶ Cris.** sup mat.

¶ Non autem dixit vt prius nobis deus dimittat & postea nos debitoribus nostris. **¶ Scit** enim dominus homines esse mendaces. quoniam est acceptum remissionem peccati sui ipsi suis debitoribus nō dimittēte. **¶ Ideo** sic dicit vt prius dimittamus post peccāz dimissionem. **¶ Aug.** in Enchi. quāq; aut rogāt & peccati sui penitenti ex corde non dimittit. nullo modo estimet a domino sua peccata dimitti. **¶ Et** ideo subdit. **¶ Si** autem non dimiseritis hoibus nec pater vester di. vo. pec. vestra. **¶ Cyprianus.** Excusatio enim tibi nulla est in die iudicij. cum secundum tuam sententiam iudicaris. & qd feceris h ipse patiaris. **¶ Iero.** Si autē hoc qd scriptum est. Ego dixi dñs estis. vos autem sicut homines moriemini ad eos dicit qui ppter peccata homines ex dñs esse meruerūt. **¶ Recte** ergo & hō quibus peccata dimittuntē homines appellati sūt.

¶ Cris. in omel. **¶ Ideo** autem celoz & patris memit vt ex hoc prouocet auditorem. **¶ Nihil** em ita te deo assimilat. sicut muniam tibi facientibus ignoscere. **¶ Inconueniens** ē autē si talis patris filius existens teralis efficiatur & ad celum vocatus terrenum quē dā vite huius apprium habeat sensum.

¶ Cris. sup ma. quia oīs illa iam fortis est que fit in spiritu humili & corde contrito qui autē dicitis fruetur spiritu

ucium & em si tales in
 s. Aug. ad pbā. Cu
 temp. nos amonemur
 uozio alicui tempus
 cedamus afflicti.
 firmitatis & imbrali
 tollat. vt dum pree
 io & dal tōū dō qd
 pteel. **¶ Aug.** de lo
 nos inferas i temp
 ndicate pseruēt ois
 esse de dei dō nō ab
 andox nō tenee vt qd
 eq; em quāq; i pōitō
 in temptationē pme
 iferamur in temptat
 deus nō pmitte vt fiat
 facie aut fieri pmitte.
 nū flectere volūtatē
 ngē i sibi placitū gres
 inferas in temptatōz
 e voluntatis nō iferē
 tēptatē a gcupia sua
 inferamur i tēptatōz
 to dari. qd voluit nos
 piamus. **¶ Retendat** g
 suas. orat vt mere
 rret ad fidem. orat ut
 ergo dat perseveratō

¶ Aug. de ser. do. in
 non te. **¶ Quidam** est n
 olum vt nō indicamur
 in malum quo carem⁹
 d ab illo etiam libere
 i deo sequit. **¶ Sed** li
 t. **¶ Vel** malū hic dicit
 aliud nō que ex nra
 nos impacabile bellū
 os a malo. **¶ Cypria**
 ta i psumatione oia
 pces nras collecta pre
 manet qd vltra adbut
 ditionē dei adūsus ma
 ia que diabolus & mā
 s em de seculo mer⁹ ē
 Aug. ad pbam. **¶ Ex** hoc
 ē tam late patre. vt
 tōe pstitutus in hoc
 fundat. hinc exo
 dū sequit. **¶ Amē** qd dñs
 ero. **¶ Amen** enim qd i
 um est dominice orat
 cus est fideliter & no
 rian. **¶ Quid** mirū ac
 ut qui magistero suo
 ermōe breuiant. hic
 Hermonē breuiatum
 n cum dominus. **¶ Ius**

terminant enim faci-
es suas ut appareant
hominibus ieiunantes
Amen dico vobis re-
ceperunt mercedem suam

quia ieiunium adiutorium est orationis. Unde quædam
dñs post doctrinam de oratione subiungit doctrinam
de ieiunio dicens. Cui autem ieiunatis nolite fieri sicut
ypocritæ tristes. Hæbat enim dñs gratiam vanam ex o-
mnibus peccatis. Iesum spiritum vane glorie qui nascitur in terra bona
libet parere ne suffocet ieiunij fructum. Non autem
potest fieri ut non sentiat qui ieiunat. si melius est ut
ieiunium eo ostendat quia tu ieiunium tuum non autem potest fieri
ut sit bilans qui ieiunat. quod non dixit nolite esse tristes
sed nolite fieri tristes. quod non per ipsas alias fallentes
apparet illi nisi sit tristes si hinc. Qui autem naturaliter propter
affiduum ieiunium tristes non fit tristes. si vere est. vnde
subdit. Exterminat enim facies suas ut appareat hominibus
ieiunantes. **V**ero. Verbum exterminat quod in ecclesiasti-
cis scripturis vnde interpretum tritum est. aliud multo si-
gnificat quam vulgo intelligit. Exterminat quippe
ecules qui metunt exera terminos. per quod g. f. mone de
moliant semper acipe debent. Demolunt autem ypocritæ
faciem suam ut tristitia simulet. et alio forte letitiam ludum
gestat in vultu. **G**reg. viij. mor. Na ora palestine
corpus debilitate quant. Pedes interruentibus suspi-
ria vrgent nihil quod tam labore aliud nisi estiam hu-
mana cogitat. **M**eo papa. i. f. epi. Na sicut ad casta iei-
unia qui non de ratione veniunt ostendunt. sed de arte falli-
cia. **C**ris. super Matheum. Si ergo qui ieiunat et
tristem se facit. ypocritæ est. quanto magis iniquior est
qui non ieiunat. si argumentis quibusdam in facie sua pin-
git veniale pallorem quasi ieiunij signum. **A**ug. de f. do.
in mo. In hoc autem capitulo maxime aduertendum
est non in solo reprobis corporum nitore ac pompæ. sed
etiam in ipis sordibus luculentis esse posse iactantiam. Et
eo piculiosorem qui sub nomine seruitutis dei incipit. qui
ergo imoderato cultu corporis acq. vestitus ut ce-
sarum rex nitore fulget. Facile quincit rebo ipsis
opparum seculi esse sedam. nec quod est fallit dolosa
imagine sanctitatis. Qui autem in pfectioe xpianitatis
suscitaco squalore ac sordibus ientos in se hominum oculos
facit cum id voluntate faciat si necessitate patiat cecis a-
opibus per agnosce. vix h. orempeu supflui cultus an
ambitioe aliqua faciat. fructus autem ieiunij ypocritarum
manifestat. cum subinfert ut appareat hominibus ieiunantes
Amen dico vobis receperunt mercedem suam. et quam desi-
derauerunt.

Tu autem cum
ieiunas unge caput
tuum et faciem tuam
laua ne videaris ho-
minibus ieiunans. sed
patri tuo qui est in ab-

sculto et pater tuus
qui videt in abscondito
reddet tibi.

quod turpissimum omnes esse fatentur. **C**ris. super matheum.
Item si ideo debet nos non fieri tristes. ne per nos
appareamus hominibus ieiunare. Sed vnde capite et lau-
to faciat a ieiunantibus semper seruere nihilominus. **C**ris.
signa ieiunij. **I**es. Sed loquitur iuxta ritum palestine
palestine ubi diebus festis solent ungere capita. pre-
cepit ergo ut qui ieiunamus letos et festivos nos re-
moueamus. **C**ris. si ma. vel simplex go ieiunatio
huius est quomodo aggregatione intelligitur. **C**ris.
ista. sicut cetera antedicta. tanquam si dicat. **C**ris.
ge te facere debes ab ostentatione ieiunij sui ut si pos-
set fieri. quod tamen non deceat. ea enim facias que tu si
uerlo luxurie et epulacionis videtur esse iudicio. **C**ris.
sequit. **N**e videaris hominibus ieiunans. **C**ris. in
omelia. In elemosina qui dem non simpliciter hoc per-
suis. sed dixit elemosinam non esse faciendam cum
hominibus apponens ut uideremur ab eis. **I**n ieiunio
autem et oratione nihil tale addit. quoniam elemosina
quidem impossibile est omnino latere. **O**rationis
et ieiunij possibile est. **N**on parius autem fructus est
humanam gratiam gemere. **P**er h. em aliq. a gratia
hoim futute libat. et ppus vultu opate. **C**ris. in
amans. non propter alios. si propter seipsum. sicut cum nos
ocumeliam estimamus cum non propter nos. si propter alios
diligimur. ita nec virtutem optet propter alios. **C**ris.
nec deo propter boies obedire. si propter seipsum. **C**ris.
quod si propter tuos qui est in abscondito. **C**ris. id est pro-
tuo celesti qui est inuisibilis. vel qui habitare in corde pro-
fide. **D**eus autem ieiunat qui per eius amorem se memoret
et quod sibi suberalis. alteri largit. **E**t pater tuus qui
vis in abs. reddet tibi. **R**emig. Sufficit enim tibi ut
est ispedor. ostendit sic et remunerat. **C**ris. in
spualiter autem facies anime ostentia intelligit. **C**ris.
em in aspectu hominum gradosa est facies pulchra. **C**ris.
oculis dei speciosa est munda conscientia. **C**ris. hoc facis pro-
prie qui propter homines ieiunant exterminant. **C**ris.
volentes deum et hoies. **N**a semper vulnerata est gloria
ta eius qui peccat. **S**i ergo abstulens nequam in
anima tua lauasti conscientiam tuam et bene ieiunasti.
Meo papa. in ser. de ieiunio. **I**mpleri enim debet
ieiunium non ciborum tantummodo paritate. si maxie proxi-
tione videtur. nam cum ob hoc castigatio ista sumatur
ut carnalium desideriorum fomites suberabantur. **C**ris.
magis sedandum est continentie genus quam ut semper
simus ab inuisita voluntate sobrii. **E**t ab inuisita
adione ieiunij que deuotio non fecerit inuisita. **C**ris.
etiam in languido corpore per aie integritas reperit.
Cris. super matheum. **S**pualiter autem caput tuum ungi
est. scientem pota. efundere ciba. et sic oleo misericordie
die unxisti caput tuum id est xpm qui clamat in eu-
gelio quod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.
Cris. in omel. **I**llud enim ieiunium deus approbat quod
ante oculos eius manus elemosinarum lauat. **D**ec. g.
quod tibi suberalis alteri largire ut vnde tua caritas
affugitur. **I**nde egentis proximi caro reparatur.

qui videt in abscondito
reddet tibi.

quod turpissimum omnes esse fatentur. **C**ris. super matheum.
Item si ideo debet nos non fieri tristes. ne per nos
appareamus hominibus ieiunare. Sed vnde capite et lau-
to faciat a ieiunantibus semper seruere nihilominus. **C**ris.
signa ieiunij. **I**es. Sed loquitur iuxta ritum palestine
palestine ubi diebus festis solent ungere capita. pre-
cepit ergo ut qui ieiunamus letos et festivos nos re-
moueamus. **C**ris. si ma. vel simplex go ieiunatio
huius est quomodo aggregatione intelligitur. **C**ris.
ista. sicut cetera antedicta. tanquam si dicat. **C**ris.
ge te facere debes ab ostentatione ieiunij sui ut si pos-
set fieri. quod tamen non deceat. ea enim facias que tu si
uerlo luxurie et epulacionis videtur esse iudicio. **C**ris.
sequit. **N**e videaris hominibus ieiunans. **C**ris. in
omelia. In elemosina qui dem non simpliciter hoc per-
suis. sed dixit elemosinam non esse faciendam cum
hominibus apponens ut uideremur ab eis. **I**n ieiunio
autem et oratione nihil tale addit. quoniam elemosina
quidem impossibile est omnino latere. **O**rationis
et ieiunij possibile est. **N**on parius autem fructus est
humanam gratiam gemere. **P**er h. em aliq. a gratia
hoim futute libat. et ppus vultu opate. **C**ris. in
amans. non propter alios. si propter seipsum. sicut cum nos
ocumeliam estimamus cum non propter nos. si propter alios
diligimur. ita nec virtutem optet propter alios. **C**ris.
nec deo propter boies obedire. si propter seipsum. **C**ris.
quod si propter tuos qui est in abscondito. **C**ris. id est pro-
tuo celesti qui est inuisibilis. vel qui habitare in corde pro-
fide. **D**eus autem ieiunat qui per eius amorem se memoret
et quod sibi suberalis. alteri largit. **E**t pater tuus qui
vis in abs. reddet tibi. **R**emig. Sufficit enim tibi ut
est ispedor. ostendit sic et remunerat. **C**ris. in
spualiter autem facies anime ostentia intelligit. **C**ris.
em in aspectu hominum gradosa est facies pulchra. **C**ris.
oculis dei speciosa est munda conscientia. **C**ris. hoc facis pro-
prie qui propter homines ieiunant exterminant. **C**ris.
volentes deum et hoies. **N**a semper vulnerata est gloria
ta eius qui peccat. **S**i ergo abstulens nequam in
anima tua lauasti conscientiam tuam et bene ieiunasti.
Meo papa. in ser. de ieiunio. **I**mpleri enim debet
ieiunium non ciborum tantummodo paritate. si maxie proxi-
tione videtur. nam cum ob hoc castigatio ista sumatur
ut carnalium desideriorum fomites suberabantur. **C**ris.
magis sedandum est continentie genus quam ut semper
simus ab inuisita voluntate sobrii. **E**t ab inuisita
adione ieiunij que deuotio non fecerit inuisita. **C**ris.
etiam in languido corpore per aie integritas reperit.
Cris. super matheum. **S**pualiter autem caput tuum ungi
est. scientem pota. efundere ciba. et sic oleo misericordie
die unxisti caput tuum id est xpm qui clamat in eu-
gelio quod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.
Cris. in omel. **I**llud enim ieiunium deus approbat quod
ante oculos eius manus elemosinarum lauat. **D**ec. g.
quod tibi suberalis alteri largire ut vnde tua caritas
affugitur. **I**nde egentis proximi caro reparatur.

quod turpissimum omnes esse fatentur. **C**ris. super matheum.
Item si ideo debet nos non fieri tristes. ne per nos
appareamus hominibus ieiunare. Sed vnde capite et lau-
to faciat a ieiunantibus semper seruere nihilominus. **C**ris.
signa ieiunij. **I**es. Sed loquitur iuxta ritum palestine
palestine ubi diebus festis solent ungere capita. pre-
cepit ergo ut qui ieiunamus letos et festivos nos re-
moueamus. **C**ris. si ma. vel simplex go ieiunatio
huius est quomodo aggregatione intelligitur. **C**ris.
ista. sicut cetera antedicta. tanquam si dicat. **C**ris.
ge te facere debes ab ostentatione ieiunij sui ut si pos-
set fieri. quod tamen non deceat. ea enim facias que tu si
uerlo luxurie et epulacionis videtur esse iudicio. **C**ris.
sequit. **N**e videaris hominibus ieiunans. **C**ris. in
omelia. In elemosina qui dem non simpliciter hoc per-
suis. sed dixit elemosinam non esse faciendam cum
hominibus apponens ut uideremur ab eis. **I**n ieiunio
autem et oratione nihil tale addit. quoniam elemosina
quidem impossibile est omnino latere. **O**rationis
et ieiunij possibile est. **N**on parius autem fructus est
humanam gratiam gemere. **P**er h. em aliq. a gratia
hoim futute libat. et ppus vultu opate. **C**ris. in
amans. non propter alios. si propter seipsum. sicut cum nos
ocumeliam estimamus cum non propter nos. si propter alios
diligimur. ita nec virtutem optet propter alios. **C**ris.
nec deo propter boies obedire. si propter seipsum. **C**ris.
quod si propter tuos qui est in abscondito. **C**ris. id est pro-
tuo celesti qui est inuisibilis. vel qui habitare in corde pro-
fide. **D**eus autem ieiunat qui per eius amorem se memoret
et quod sibi suberalis. alteri largit. **E**t pater tuus qui
vis in abs. reddet tibi. **R**emig. Sufficit enim tibi ut
est ispedor. ostendit sic et remunerat. **C**ris. in
spualiter autem facies anime ostentia intelligit. **C**ris.
em in aspectu hominum gradosa est facies pulchra. **C**ris.
oculis dei speciosa est munda conscientia. **C**ris. hoc facis pro-
prie qui propter homines ieiunant exterminant. **C**ris.
volentes deum et hoies. **N**a semper vulnerata est gloria
ta eius qui peccat. **S**i ergo abstulens nequam in
anima tua lauasti conscientiam tuam et bene ieiunasti.
Meo papa. in ser. de ieiunio. **I**mpleri enim debet
ieiunium non ciborum tantummodo paritate. si maxie proxi-
tione videtur. nam cum ob hoc castigatio ista sumatur
ut carnalium desideriorum fomites suberabantur. **C**ris.
magis sedandum est continentie genus quam ut semper
simus ab inuisita voluntate sobrii. **E**t ab inuisita
adione ieiunij que deuotio non fecerit inuisita. **C**ris.
etiam in languido corpore per aie integritas reperit.
Cris. super matheum. **S**pualiter autem caput tuum ungi
est. scientem pota. efundere ciba. et sic oleo misericordie
die unxisti caput tuum id est xpm qui clamat in eu-
gelio quod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.
Cris. in omel. **I**llud enim ieiunium deus approbat quod
ante oculos eius manus elemosinarum lauat. **D**ec. g.
quod tibi suberalis alteri largire ut vnde tua caritas
affugitur. **I**nde egentis proximi caro reparatur.

Aug. de sermo-
tionem quia i am-
regu. Ungere er-
nus ergo. gaudet
auerte a volu-
Cris. Ecce nos
accipiunt. **A**idic-
Sed spiritu amo-
participare. nos
Cris. **A**uoprie
caput autem non
mus in corpore co-
Caput autem nre
Nolite thesa-
re vobis thesa-
terra. **V**bi eru-
nea demolitur
fures effodiunt
rantur. **T**hesa-
uobis thesauri
lo. **v**bi neq. eru-
q. tinea demol-
vbi fures non el-
neq. furantur
thesaurus tuus
cor tuum.
in terra. **A**ug. t-
opetur aliquid vi-
non erit cor munda
enim aliquid cum
suo genere non so-
sordidatur aurum
renorum cupiditate
dine munda sit. **C**
supra ois nihil de-
docuerat. **S**ed si
Nunc fm eria pr-
doctrina. quax pn-
hic. **N**olite thesau-
consilium ut elem-
talis. **C**um facis
et postea subsequi-
sauros in terra. **C**
elemosina factendi
adentis impedi-
Cris. in omelia
cioum in terra su-
ut demonstrat. **C**
quod est in celo. **v**bi
Quasi di. quid f-
si elemosinam ded-
tionem accipient.
Ad si non dedere
quis quomam ho-

quibus facere quod dicitur
suecubine lauemus
vndi qd capitis cu
tunamus nos esse deb
tenē Cnf. sup math.
eri tntes ne p tntia
vndio capitis & lau
seruēē mibiloni erunt
loquit iuxta ritū pntie
olent vngere capita pre
o leos & festuos nos ēē
el simplex go ier pntio
ogationē intelligenda sūt
tanquam si dicat. Sic
tione ieiunij tui vt si pol
e. ea etiā facias que ex ti
vident esse iudicia vnde
us ieiunans. Cnf in
m non simpliciter hoc po
non esse faciendam con
remur ab os. In ieiunio
addidit. qm elemosinam
ino latere. Orationē autē
s paruos aut fructus et
Per h em aliqo a gram
vtutis opate efficit. ca
ter seipam. sicut em nos
ppter nos s; ppter alios
n optet ppter alios sequi
e. s; ppter seipm. Ideo se
ondito Cnf. id est pū
vel q habiteat i corde per
eius amore se macerat
argit. Et pater tuus qui
ig. Sufficit em tibi ut q
nerator. Cnf. i ma
pstantia intelligit. Sic
la est fades pulchra. sic in
pstantia. has facies ppo
nant exterminare. hūc
semper vulnerat ē plem
o abstulens ne quis ab
m tuā & bene ieiunio.
io. Impleri em debet ve
paritate. s; maxie pna
castigato ista sumatur
es suberantur. nullus
de genus quā ut semper
sobrii. Et ab imo neta
on fecerit inualidos. q
aie integritas repenn.
r autem caput tuū xpū
ciba. & sic oleo mferendi
pūm qui clamat in eum
fecistis mibi scilicet
umū deus a pprobat q
mosinax lauat. Dec s
argire vt vnde tua caro
oximi caro reparatur.

Aug. de sermo. dñi. Vel caput redē accipim? ra
tionem quia i anima peminet: & cetera homis mēbra
regit. Vngere ergo caput ad leticiam pūne. **Inter**
nus ergo gaudeat de ieiunio suo. qui ieiunando se
auertit a voluntate seculi. vt sit subditus xpō.
Cnf. Glo. Ecce non omnia i nouo testamento ad istam
accipiunt. **Idicolum** em est i ieiunio oleo delibari.
Sed spiritus amoris eius cuius passionibus debem?
participare. nos macerando mens debet iungi.
Cnf. Proprie autem debet faciem quidem lauare
caput autem non lauare. sed vngere. quādiu em su
mus in corpore conscientia nostra sordida ē i peccis
Caput autem nrm xpō peccatum non fecit.